
 29

CAPÍTULO 3 

REVISÃO BIBLIOGRÁFICA 

 
 
 

3.1. CONCEITUAÇÃO, GERAÇÃO E CARACTERIZAÇÃO DE 

LIXIVIADO DE ATERRO SANITÁRIO 

Chorume é o nome usualmente utilizado para caracterizar o líquido 
gerado durante o processo da decomposição predominantemente anaeróbia 
de resíduos sólidos dispostos em aterro sanitário (Bidone & Povinelli, 1999). 
Após a precipitação pluviométrica sobre a massa de resíduos, o fluxo da água 
pelos vazios da massa sólida determina o seu contato e mistura com o 
chorume, resultando um líquido que apresenta vários tipos de poluentes 
(Liehr et al., 2000): compostos orgânicos biodegradáveis e não 
biodegradáveis, compostos nitrogenados, sólidos em suspensão e, em alguns 
casos, metais pesados e compostos tóxicos, entre outros. Esse líquido, ou 
essa mistura de líquidos, conceitua-se modernamente como lixiviado. 

Os volumes de lixiviado de aterros sanitários dependem, em termos 
gerais, de dois fatores (Fleck, 2003): volumes de água que ingressam 
agregados aos resíduos sólidos sob a forma de umidade e volumes de água 
trocados entre o aterro e o ambiente externo. Os resíduos orgânicos 
domiciliares apresentam naturalmente um teor de umidade entre 40 e 60% 
(Bidone & Povinelli, 1999), o que determinaria, em decorrência apenas desse 
teor, uma geração entre 400 e 600 m³/d de lixiviado para a quantidade de 
1.000 t/d de resíduos dispostos (nessa situação, o lixiviado confunde-se com 
o chorume). Esse volume deve ser acrescido àquele decorrente da 
precipitação pluviométrica, com vistas a determinação do volume global de 
lixiviado gerado em um determinado aterro. De forma geral, os métodos 
utilizados levam à determinação de um volume que já incorpora o chorume e 
a precipitação pluviométrica, com razoável precisão. Destacam-se entre eles 
o Método Suíço e o Método do Balanço Hídrico. O primeiro atribui grande 
importância às chuvas precipitadas sobre a área do aterro, sendo razoável a 
sua aplicação para regiões de clima predominantemente úmido e de chuvas 
regulares (Fleck, 2003). O segundo, por sua vez, apresenta maior 
consistência, pois considera em sua formulação, além do índice 



pluviométrico, a evapotranspiração, o escoamento superficial e a capacidade 
de armazenamento de água no solo (Castro, 2001). O resultado do uso de 
qualquer das metodologias referidas pode não se verificar em termos 
práticos em função das seguintes circunstâncias: tempo de retardo 
(atenuação do líquido no âmbito do aterro), nível de compactação da massa 
de resíduos, material de recobrimento das frentes diárias de serviço e 
drenagens superficial e subsuperficial deficientes. Frente ao exposto, 
evidenciam-se as dificuldades de quantificação de volumes de lixiviado, não 
havendo uma metodologia que assegure uma exata previsão de vazão. 

O aterro sanitário pode ser interpretado como um grande reator 
anaeróbio que gera, a partir da estabilização da matéria orgânica, 
destacadamente os seguintes subprodutos: gás metano (CH4), gás dióxido de 
carbono (CO2) e nitrogênio amoniacal (NH3, amônia livre ou amônia gasosa e 
NH4

+, íon amônio). Assim, pode-se entender que a matéria na forma sólida 
disposta em aterro será transformada em gases (CH4, CO2, NH3, entre 
outros), líquidos (lixiviado, que apresenta elevada concentração de matéria 
orgânica, em termos DQO, demanda química de oxigênio – decorrência da 
transformação de parte matéria orgânica presente nos sólidos em matéria 
orgânica “diluída” – e elevada concentração de nitrogênio amoniacal (N-
amoniacal) – decorrência da presença do NH4

+) e, ainda, matéria sólida 
remanescente (sob a forma de substâncias húmicas e fúlvicas, refratárias ao 
processo de digestão anaeróbia). A transformação anaeróbia que ocorre nos 
aterros sanitários do material orgânico bruto em bioestabilizado, com 
geração de gás metano (denominada metanogênese), é assumida conceitual 
e atualmente como um processo de cinco fases (Bidone & Povinelli, 1999): 

Fase 1 (ajustamento inicial): disposição dos resíduos, acúmulo de 
umidade e cobertura da área. Nessa fase as bactérias aeróbias iniciam a 
estabilização da matéria orgânica, com conseqüente e predominante geração 
de CO2. A atividade metabólica desses microrganismos é exotérmica, o que 
justifica a elevação de temperatura verificada no âmbito da massa sólida 
nesse estágio da estabilização. Essa fase pode estender-se por alguns dias; 

Fase 2 (transição): início da formação do lixiviado e transição da fase 
aeróbia para anaeróbia. Estabelecimento das condições de óxido-redução 
favoráveis ao início da digestão anaeróbia. As proteínas, os carboidratos e os 
lipídeos presentes na massa sólida são convertidos a compostos mais 
simples, facilitando a sua assimilação por parte dos microrganismos. Então, 
simplificadamente, as proteínas são transformadas em aminoácidos, os 

30



carboidratos são transformados em monossacarídeos (açúcares simples) e os 
lipídeos em ácidos graxos de cadeia longa; 

Fase 3 (formação de ácidos): predominância dos ácidos voláteis 
(propiônico, butírico, entre outros). Oxidação dos ácidos voláteis e dos 
ácidos graxos de cadeia longa para ácido acético e hidrogênio (precursores 
diretos do metano). Queda de pH com conseqüente mobilização e possível 
complexação de espécies metálicas. Liberação dos nutrientes nitrogênio (N) 
e fósforo (P), que serão utilizados como substrato para o crescimento da 
biomassa. O hidrogênio é detectado e sua presença afeta a natureza e o tipo 
de produtos intermediários em formação; 

Fase 4 (fermentação metânica): produtos intermediários que 
aparecem durante a fase de formação de ácidos são convertidos em CH4 e 
CO2. Retorno do pH à condição de tampão, controlado pelos ácidos voláteis. 
Potenciais redox nos valores mais baixos. Precipitação e complexação de 
metais; 

Fase 5 (maturação final): estabilização da atividade biológica, com 
relativa inatividade. Escassez de nutrientes e paralisação da produção de gás. 
Predominância de condições ambientais naturais. Aumento do valor do 
potencial redox com o aparecimento de O2 e espécies oxidadas. Conversão 
lenta dos materiais orgânicos resistentes aos microrganismos em substâncias 
húmicas complexadas com metais. 

As características do lixiviado e as concentrações de seus constituintes 
são diretamente influenciadas pelo tipo de resíduo disposto no aterro, por 
questões culturais e econômicas relativas à população que gera os resíduos, 
pelo grau de decomposição dos resíduos no âmbito da massa sólida já 
disposta (conforme já referido) e por fatores hidrológicos intrínsecos aos 
locais onde se localizam os sítios de disposição (também já referido). Os 
controles das características dos lixiviados dos aterros brasileiros que 
recebem resíduos de origem doméstica têm mostrado que, para aterros 
operando a menos de cinco anos (aterros “jovens”), a concentração de 
matéria orgânica em termos de DQO, usualmente e em média, fica na faixa 
entre 800 mg/L e 10.000 mg/L (Cardillo, 2006). As concentrações de N-
amoniacal, por sua vez, freqüentemente variam entre 1.500 mg/L e 3.000 
mg/L, para aterros da mesma idade. Comumente, o principal objetivo dos 
processos de tratamento de lixiviado é a redução das concentrações de 
matéria orgânica e de N-amoniacal, pois normalmente são esses os seus 
constituintes que se apresentam mais concentrados. 

31



3.2. PROCESSOS DE TRATAMENTO DE LIXIVIADO DE 

ATERRO SANITÁRIO 

As alternativas mais conhecidas de tratamento de lixiviado são as 
seguintes: remoção de amônia por aeração mecânica; adsorção em carvão 
ativado; processos de membrana (osmose reversa); evaporação; aspersão 
sobre o solo; coagulação, floculação, sedimentação ou flotação; oxidação 
química; processo fotoeletroquímico; lagoas anaeróbias e lagoas facultativas; 
tratamento conjunto em estação de tratamento de esgoto; recirculação; 
tratamento em leito de vermicomposto; processos biológicos aeróbios; 
processos biológicos anaeróbios; banhados construídos. Geralmente, são 
usados mais de um tipo de processo como forma de tratamento, 
prevalecendo o uso de um processo anaeróbio seguido de um processo 
aeróbio (Beltrão, 2006). A escolha da tecnologia de tratamento de lixiviado 
mais adequada deve acontecer a partir da avaliação dos seguintes aspectos: 
volume de lixiviado gerado (que depende principalmente da capacidade do 
aterro, do seu tamanho e das características hidrológicas locais); composição 
do lixiviado (no que diz respeito às concentrações de seus poluentes); 
capacidade de investimento e de operação por parte do mantenedor do 
sistema de tratamento; atendimento das exigências estabelecidas pelos 
órgãos ambientais. Os processos de tratamento que foram estudados nesta 
pesquisa, em função de suas especificidades e de sua utilização ainda 
incipiente, serão apresentados nos subitens 3.2.14.2. e 3.2.15. 

No Brasil, a aplicação dos processos de tratamento de lixiviado tem por 
objetivo principal a redução das concentrações de compostos orgânicos e de 
N-amoniacal. Essa é uma decorrência da vigência da Resolução Nº 357 do 
CONAMA, de março de 2005, que dispõe sobre a classificação dos corpos de 
água e diretrizes ambientais para o seu enquadramento, bem como 
estabelece as condições e padrões de lançamento de efluentes. A referida 
Resolução também estabelece que os órgãos ambientais federais, estaduais e 
municipais, no âmbito de sua competência, deverão, por meio de norma 
específica ou no licenciamento da atividade ou empreendimento, estabelecer 
a carga poluidora máxima para o lançamento de substâncias passíveis de 
estarem presentes ou serem formadas nos processos produtivos, de modo a 
não comprometer os padrões estabelecidos pelo enquadramento do corpo de 
água. Por esse instrumento, fica estabelecido que cabe também aos órgãos 
ambientais regionais indicar os padrões de emissão (quando do 
licenciamento da atividade ou empreendimento) e fiscalizar o seu 

 32



atendimento. Portanto, é comum que sejam verificadas diferenças nas 
exigências dos órgãos ambientais reguladores de região para região, embora 
todas essas diretrizes devessem respeitar ao que a Resolução Nº 357 
estabelece. 

3.2.1. Remoção de amônia por aeração mecânica 

A remoção de amônia por aeração mecânica é muito difundida como 
“remoção de amônia por arraste com ar” (em inglês, ammonia stripping). 
A metodologia consiste em elevação do pH do lixiviado para valores 
próximos a 11 (ou superiores), fazendo-se com que prevaleça na massa 
líquida o N-amoniacal na forma de NH3 (amônia gasosa). A alcalinização 
acontece comumente sob a ação dos seguintes agentes: Ca(OH)2, hidróxido 
de cálcio; NaOH, hidróxido de sódio; entre outros. Após estar estabelecida a 
condição de pH adequado, acontece a introdução mecânica de ar no meio 
líquido, determinando-se que, pela ação da circulação dessa massa de ar, 
ocorra a expulsão ou o arraste do NH3, normalmente para a atmosfera.  

O processo é comumente conduzido em torres ou lagoas. O aspecto 
positivo dessa alternativa de tratamento é a possibilidade de remoção de 
amônia até o patamar que se pretender. A eficiência na remoção de N-
amoniacal dependerá fundamentalmente das quantidades de alcalinizantes 
empregadas no tratamento. Os aspectos negativos são: possibilidade de 
lançamento de consideráveis quantidades de amônia na atmosfera, com odor 
significativo; elevados custos para o controle do processo; elevados custos de 
energia associados com introdução da grande quantidade de ar requerida no 
processo; necessidade de ajuste do pH para descarga do efluente final 
tratado, com possibilidade de consumo de grandes quantidades de agentes 
químicos e possível prejuízo do tratamento biológico subsequente. 

Cardillo (2006) realizou estudo em escala de bancada utilizando uma 
torre de PVC de 150 mm de diâmetro e altura total de 5 m. No referido 
experimento, o autor prescindiu do ajuste de pH pela ação de agentes 
alcalinizantes, pois, sob determinadas condições de agitação e aque-